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Buletin Săptamînal al Oficiului Republicii Moldova pentru Știință și 

Tehnologie pe lîngă UE (MOST) 

……accesul la cea de-a „cincea libertate” europeană -  libera circulaţie a 

cunoaşterii 

 

 

Recent, în data de 15 aprilie, prin vot unanim, Oficiul Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie pe lîngă UE a fost acceptat în cadrul reţelei Oficiilor pentru Ştiinţă şi Tehnologie cu sediul în 

Brussels (IGLO). Scopul acestei organizaţii constă în consolidarea şi facilitarea interacţiunii şi schimbului de 

informaţii dintre oficiile membre, sistemele naţionale de cercetare şi instituţiile europene, pe subiecte ce ţin de 

spaţiul European de cercetare, în general şi programele cadru de cercetare-inovare, în special.  

Astfel, prin intermediul acestei reţelei, entităţile din Republica Moldova, cu asistenţa MOST, vor 

beneficia de acces la reţelele europene de cercetători şi cele ale statelor membre, expertiza şi know how-ul 

existent pe domeniile de interes. De asemenea, va fi facilitată identificarea partenerilor şi promovarea propriului 

profil, în vederea participării ulterioare la programele europene.   
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În conformitate cu prevederile noului program, cercetarea în domeniul științelor sociale și umaniste va fi 

integrată pe deplin în cadrul fiecăruia dintre obiectivele generale ale Orizont 2020. Vor exista numeroase 

posibilități de a sprijini această cercetare prin intermediul Consiliului European pentru Cercetare (ERC), al 

acțiunilor Marie Curie sau al obiectivului specific privind infrastructurile de cercetare. 

Științele sociale și umaniste sunt de asemenea integrate ca element esențial al tuturor activităților 

necesare pentru a răspunde fiecărei provocări societale, în scopul de a mări impactul acestor activități. Aceasta 

include: studierea factorilor determinanți ai sănătății și optimizarea eficacității sistemelor de sănătate, sprijinirea 

politicilor de consolidare a autonomiei zonelor rurale și de promovare a unor alegeri conştiente ale 

consumatorilor, un proces decizional solid în ceea ce privește politica energetică și asigurarea unei rețele 

europene de energie electrică accesibilă consumatorilor, o politică și previziuni în domeniul transporturilor 

susținute de elemente concrete, sprijinirea strategiilor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la 

acestea, inițiative privind eficiența utilizării resurselor și măsuri de trecere la o economie ecologică și durabilă. 

În plus, obiectivul specific privind crearea unor societăți favorabile incluziunii, inovatoare și sigure va 

sprijini cercetarea în domeniul științelor sociale și umaniste privind aspecte cu caracter orizontal precum 

creșterea inteligentă și durabilă, transformările de natură socială din Europa, inovarea socială, inovarea în 

sectorul public sau rolul Europei ca actor global.  

Astfel, cercetătorii din Republica Moldova, promotori ai cercetărilor în domeniul ştiinţelor sociale şi umaniste, 

vor putea participa în cadrul programului H2020 în măsura în care vor aborda subiectele menţionate mai sus în 

cadrul cercetărilor efectuate.  

 

 

În scopul dezvoltării activităţilor comerciale şi a cooperării tehnologice la nivel european, reprezentanţii 

mediului de afaceri din Republica Moldova au posibilitatea de a utiliza cu succes instrumentele lansate de 

Comisia Europeană în acest sens: 

 Pagina CORDIS a Comisiei Europene (Community Research and Development Information Service) 

– oferă posibilitatea publicării on-line a profilului organizaţiei în scopul creşterii vizibilităţii cu privire la 

experienţa şi expertiza pe care aceasta o deţine, produsele/serviciile pe care le dezvoltă. Această pagină 

oferă posiblitatea, de asemenea, de a identifica potenţiali parteneri şi de a răspunde la expresiile de 

interes lansate de alte companii, în vederea participării comune în cadrul Programelor pentru cercetare-

dezvoltare ale Comisiei Europene. 

Pagina CORDIS poate fi accesată: https://cordis.europa.eu/partners/web/guest/home 

ȘTIINȚELE SOCIALE ȘI UMANISTE ÎN VIITORUL PROGRAM H2020 

 

Oportunităţi pentru IMM-uri 

https://cordis.europa.eu/partners/web/guest/home
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Suport adiţional în identificarea partenerilor în scopul participării la Programele cadru pentru cercetare-

dezvoltare ale Comisiei Europene acordă Reţeaua Punctelor Naţionale de Contact în Programul Cadru 7 (NCP). 

Organizaţia-gazdă a NCP în Republic Moldova este Centrul Proiecte Internaţionale al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei (www.cpi.asm.md). 

 

 Enterprise Europe Network (EEN) - iniţiativă a Comisiei Europene, care a fost lansată în februarie 

2008 în scopul oferirii antreprenorilor a unui serviciu de tip “ghişeu unic” la care aceştia să poată 

solicita consiliere şi să beneficieze de o gamă vastă de servicii de susţinere a afacerilor. 

Servicii oferite de partenerii EEN: 

 Acordarea asistenţei antreprenorilor în identificarea potenţialilor parteneri comerciali în alte ţări; 

 Acordarea suportului în identificarea unor strategii eficiente de internaţionalizare; 

 Oferirea informaţiei cu privire la oportunităţile şi programele de finanţare ale UE; 

 Oferirea informaţiei şi consultanţei cu privire la drepturile de proprietate intelectuală, standardele şi 

legislaţia UE. 

Pentru a beneficia de serviciile EEN, contactaţi partenerii acestei reţele în Republica Moldova: 

 Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova (www.chamber.md) 

 Organizaţia pentru Dezvoltarea Sectorului IMM (www.odimm.md) 

 Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic (www.aitt.md)  
  

 

 

Masa rotundă organizată de Centrul pentru Cercetări Comune a CE(JRC) privind Consolidarea rolului 

universităţilor în cercetare şi inovare.  

Este nevoie de o nouă paradigmă de dezvoltare a universităţilor? Cum poate fi consolidată relaţia dintre 

universităţi, mediul de afaceri şi societate? Care sunt mecanismele de promovare a rezultatelor ştiinţifice 

obţinute în cadrul universităţilor? La acestea şi alte întrebări actuale au încercat să răspundă invitaţii la masa 

rotundă cu genericul de mai sus, organizată de JRC în data de 11 aprilie curent. 

Detalii si cele mai importante declaraţii din cadrul evenimentului pot fi găsite aici: 

http://ec.europa.eu/dgs/jrc/index.cfm?id=1410&obj_id=16580&dt_code=NWS&lang=en&ori=HLN  

 

 

Fit for Health - International Strategy Development Workshop for life sciences managers: 

We are offering personal development for life sciences managers to help them tackle the strategic challenges of 

their current role. The event takes place on12 June 2013 starting with an evening reception on 11 June in 

CONFERINŢE/EVENIMENTE 

NOUTĂŢI ERA 

http://www.cpi.asm.md/
http://www.chamber.md/
http://www.odimm.md/
http://www.aitt.md/
http://ec.europa.eu/dgs/jrc/index.cfm?id=1410&obj_id=16580&dt_code=NWS&lang=en&ori=HLN
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Brussels at the premises of KOWI, Rue du Throne. We are addressing research performing SMEs, the event is 

not open to consultants. 

Further information about the background, programm and registration is available under 

http://www.fitforhealth.eu/events/in-the-long-run-a-personal-strategic-development-workshop-for-life-science-

managers-in-smes/220.aspx 

 Fit for Health - International Strategic Conference - Creating New Business Opportunities for SMEs in the 

Life Sciences Area 

The focus of this event is on how SMEs could take sustainable benefit from the participation in Horizon 2020. 

The event will take place on June 13 in Brussels at the Event Brewery, Rue Delaunoy. For this conference we 

are addressing next to SMEs ALL stakeholders being interested in Horizon 2020 with focus on the Health 

sector. 

Further information about the background, programm and registration is available under 

http://www.fitforhealth.eu/events/creating-new-business-opportunities-for-smes-in-the-life-sciences-area-are-

you-already-prepared-for-h2020-in-the-health-sector-/216.aspx 

Memory of Everyday Collaboration with the Communist Regimes in Eastern Europe 

 Conference, Budapest, October 21-24, 2013  

In the past 15 years two distinct research traditions have evolved concerning collaboration with the 

communist regimes in Eastern Europe in the second half of the 20th century. One of them concentrates on the 

proliferation of public history, highlighting the experiences of specific victims and perpetrators, and discusses 

the complex issues of building and interpreting narratives about secret agents and the hunt 

for them. The other more recently emerging perspective emphasizes the nature and multitude of memories of 

these experiences, and the routine and extraordinary everyday forms of collaboration and resistance. By 

now it is clear that one cannot understand the stories of resistance without the stories about collaborators and 

denouncers, but it still seems difficult to surpass the normative kind of interpretation of the 

“agent-hunting” stories. 

Language of the conference: English. The organizers will pay the travel expenses, and provide both 

accommodation and meals for the conference speakers. We will publish a volume based on the conference 

by a distinguished international publisher in English. We will provide proofreading for those who are not native 

speakers. Please send an abstract of no more than 300 words and a short biographical statement 

together with a brief biography (CVs not accepted). The conference 

organizers will ask the authors of selected papers (max. 10 000 words) to submit their final conference papers a 

month before the conference to allow for distribution to chairs and commentators. Deadline of sending 

abstracts: May 15, 2013. Proposals should be submitted to the organizers by 

email: sandor.horvath34@gmail.com. 
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